
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 
 

Số:  124  /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Sơn, ngày 16 tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh một số nội dung tại Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 

20/12/2023 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024,  

huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC SƠN 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI CHÍN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công 

ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành LuậtNgân sách nhà nước; Nghị định số 

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ Quy định về quản lý, thanh 

toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; 

Căn cứ các Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 28/9/2021 của 

HĐND tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công 

nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 11/3/2022 của HĐND tỉnh quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và 

hằng năm để thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 04/2022/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn  ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân 

bổ vốn ngân sách Trung ương và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết 25/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-

HĐND ngày 11/3/2022 của HĐND tỉnh; Nghị quyết 30/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước thực hiện một số nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 



2 
 

 

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban 

nhân nhân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 92/NQ-HDDND ngày 06/7/2023 của HĐND huyện 

Bắc Sơn về kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện 

về phê chuẩn Về Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024, huyện Bắc Sơn, tỉnh 

Lạng Sơn; 

Căn cứ Thông báo số 1738-TB/KL ngày 01/7/2024 kết luận giao ban của 

Thường trực Huyện ủy; 

 Theo Tờ trình số 88/TTr-UBND ngày 10/7/2024 của UBND huyện Bắc 

Sơn về việc điều chỉnh một số nội dung tại Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 

20/12/2023 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024, huyện Bắc 

Sơn, tỉnh Lạng Sơn; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân 

dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân dự kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh một số nội dung tại Nghị quyết số 109/NQ-HĐND 

ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024, 

huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, với các nội dung sau: 

1. Nội dung điều chỉnh, bổ sung 

1.1. Điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công ngân sách địa phương 

a)  Nội dung điều chỉnh: Điều chỉnh kế hoạch vốn: 1.660,814 triệu đồng, 

cụ thể: 

- Đối với nguồn vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày 28/9/2021 của 

HĐND tỉnh (theo phân cấp cho huyện):  

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 840,305 triệu đồng của 03 

dự án đã quyết toán dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 840,305 triệu đồng cho 02 dự án thuộc đối 

tượng của Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 28/9/2021 của HĐND tỉnh 

và phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn tại Nghị quyết số 92/NQ-HĐND 

ngày 06/7/2023 của HĐND huyện Bắc Sơn. 

 - Đối với nguồn thu sử dụng đất cấp huyện: 

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 750 triệu đồng của 05 



3 
 

 

Trạm y tế (do sai tên dự án của Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã 

hội theo Nghị quyết 16/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh1). 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 750 triệu đồng cho Dự án thành phần 10: Dự án 

đầu tư xây dựng, cải tạo Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn (phù 

hợp với Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh). 

- Nguồn tăng thu sử dụng đất cấp huyện: 

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 70,509 triệu đồng của 05 

dự án đã quyết toán dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 70,509 triệu đồng cho Dự án thành phần 10: Dự 

án đầu tư xây dựng, cải tạo Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn (phù 

hợp với Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh). 

b) Nội dung bổ sung: Bổ sung danh mục dự án và kế hoạch vốn: 5.490 

triệu đồng, cụ thể: 

- Đối với nguồn thu sử dụng đất ngân sách tỉnh: 

+ Đã giao đầu năm 4.990 triệu đồng tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND 

ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024. 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 4.990 triệu đồng cho 04 dự án thuộc đối tượng 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và phù hợp với kế hoạch đầu tư 

công trung hạn tại Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND 

huyện Bắc Sơn. 

- Đối với nguồn thu sử dụng đất ngân sách cấp huyện: 

Bổ sung kế hoạch vốn: 500 triệu đồng để thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý 

bản đồ địa chính, chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các 

trường hợp cá nhân, tổ chức, cộng đồng dân cư hiến tặng đất để xây dựng công 

trình công công cộng, phù hợp với Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 

của HĐND huyện Bắc Sơn. 

1.2. Điều chỉnh, bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách địa phương: Điều 

chỉnh kế hoạch vốn: 456,791 triệu đồng, cụ thể: 

- Đối với vốn hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng vùng ATK: 

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 264,322 triệu đồng của 03 

dự án đã quyết toán dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 264,322 triệu đồng cho 01 dự án thuộc đối 

tượng và phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn tại Nghị quyết số 92/NQ-

HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND huyện Bắc Sơn. 

- Đối với vốn sự nghiệp kinh tế: 

                   
1 Dự án thành phần 10: Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn. 



4 
 

 

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 192,469 triệu đồng của 02 

dự án đã quyết toán dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

+ Bổ sung kế hoạch vốn: 192,469 triệu đồng cho 01 dự án thuộc đối 

tượng và phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn tại Nghị quyết số 92/NQ-

HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND huyện Bắc Sơn. 

1.3. Điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư phát triển Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới: Điều chỉnh kế hoạch vốn: 5.151,38 triệu đồng, cụ 

thể: 

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đầu năm tại Nghị quyết số 

109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện: 5.151,38 triệu đồng của 07 

dự án đã quyết toán dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

- Bổ sung kế hoạch vốn: 5.151,38 triệu đồng cho 06 dự án thuộc đối 

tượng Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và phù hợp với kế hoạch 

đầu tư công trung hạn tại Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của 

HĐND huyện Bắc Sơn. 

2. Nội dung khác 

Các nội dung khác không đề cập giữ nguyên theo Nghị quyết số 109/NQ-

HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về phê chuẩn Kế hoạch đầu tư công; 

kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp 

khác năm 2024, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

(Có biểu chi tiết  kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo 

Hội đồng nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bắc Sơn khoá XX kỳ 

họp thứ mười chín thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- VKSND, TAND, THADS huyện;   

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: Văn thư, Hồ sơ kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hồng 



5 
 

 

 


		2024-07-26T10:27:36+0700




